**FASCES**, id est, honores, seu dignitates. in Auth. de Consul. circa prin. & vt iudic. sine quo suffrag. §. necessitatem. & vide ff. de Offic. præcons. & legat. l. antepenult. & ibi gl. proprie autem erant fasciculi virgarum, intra quas alligata erat securis, ita vt ferrum summo fasce extaret. Hos fasces lictores consulibus & proconsulibus præferabant.

**FASTI** dies erant, quibus lege agere licebat. Fasti autem libri, quibus totius anni fit descriptio, & cause festiuitatum explicantur: vulgo vocamus Kalendaria.

**FASTIGIVM**, i. altitudo, vel magnitudo. C. de Nou. C. comp. §. i. vel est culmen dignitatis, vel summus honor, secundum Papin. vt not. per Archid. l. 9. dist. ordinatos. & C. de procurator. l. pen.

**FATVM**, est genus diuinationis, cui qui intedit, dānationē animæ suæ incurrit. 26. q. 7. non obseruetis.

**FATALIS** dies, secundum Azonem in Summa, Codice de Temp. appell. dicitur spatium temporis intra quod appellans debet appellationem persequi, & quidem olim quatuor dies fatales concedebantur, quorum primus erat spatium sex mensium, & hoc si appellatum fuit à sententia clarissimi viri, vel spectabilis viri, vel delegati à principe. Secundi autem dies fatales sunt spatium 30. & vnus dierum. Terrij & quati

quarti sunt similiter totidem, si saltem interiecta fuerit appellatio à delegato, vel spectabili, vel clarissimo viro. prout hoc habetur in lege 2. Cod. de Temp. appellat. Hodie autem ex ordine vnius tantum fatalis dies est, i. annus. Sed si iusta causa intercesserit, alius annus indulgetur, & ita erit secundus dies fatalis quo transacto lite non contestata, rata manet sententia: vt in Authent. ei qui appellat. in d. tit. de temp. appell. Dicebantur autem fatales dies, quia in eis fetum, id est, terminus causæ imponitur.

### De F ante E.

**FEBRIS**, vt definitur in lege quæsitum, de Re iudica. nihil aliud est, quam motus corporis contra naturam.

**FECIALES** à Numa primùm insti uti sunt, è nobilissimis familiis electi, qui eo munere per omne vitæ tempus fungerentur. Dionysius lib. 2. eorum procuracionem septem in partes describit. Hottomanus.

**FÆDERATI**, vide [Fæderati.]

**FELONIA** dicitur delictum quod committit vasallus contra dominum: vt habetur in vsibus feudorum, cap. 1. de Alien. feu.

**FERAB** in Iurisconsultorum scholis non præcisè quæ natura feroces sunt, quales sunt vrsi, leones, quæ propriè bestia appellatur, leg. 1. § Bestias. ff. de Post. & leg. 2. C. ad leg. Aquil. Sed generaliter omnes quibus immensa atque infinita liberè vagandi vis à natura insita est, quales sunt lepores, damæ, cerui: quorum feram esse naturam nemo negat; inquit Caius, l. 5. ff. de Acq. rer. dom. l. 3. §. item feras. de Acquir. poss. Ita-  
Voc. iur.

que apes, pauones, columbæ agrestes feræ appellantur. d. leg. 5. de Acquirend. rer. dom. Generaliter autem feris mansuetæ opponuntur, quibus scilicet illa liberè vagandi vis insita non est, vt sunt oues, capræ, boues, &c. quæ gregatim pascuntur, dicit leg. 2. ad l. Aquil. Item gallinæ & anseres cohortales, leg. 5. de Acquirend. rer. dom. Hottom.

**FERIAE**, secundum Azon. in Sum. C. de feriis dicuntur à foro, quasi ferriæ, quia præstant vacationem ab his quæ consueverunt agi in foro. Et sic feriæ sunt quædam solennitates temporum, in quibus causa tractari non debent: Vnde feria vno modo capitur pro qualibet die in hebdomada, & ita seruat ecclesia dicendo, feria prima, feria secunda. Et dicitur à for, fatis, scilicet à fando, id est, loquendo, quia singulis feriis solo verbo loquendo Deus creauit hominem & omnia. Alio modo capitur pro die solenni festiuanda, & sic dicitur à feriendis victimis quæ offerebantur in feriis, vt à feriendo secundum Papiam, quia, etsi omnibus diebus abstinendum sit à malis, istis tamen præcipuè: vt in capitulo 1. de feriis.

**FERRIARVM** aliæ sunt repentinae, quas Imperator vel Princeps indicit repentinè propter victoriam vel vxorem ductam, vel filium natum, vel propter publicam congratulationem ob diem natalis Imperatoris, vt C. eod. tit. l. 1. & dicuntur repentinae, quia sunt certæ, imo quia repente & subito indicuntur, & à nullo iudice iudici possunt, nisi à principe, vt in l. 1. C. de feriis. Aliæ sunt solennes, quarum quædam indicuntur ob reuerentiam Dei, vt  
c. dies

dies dominicus, vt l. 2. Cod. eod. tit. & l. omnes dies. Alia ob honorem principis, vt dies natalis vel coronationis eius. C. eod. l. fin. & in d. l. omnes dies. Alia autem ob honorem ciuitatum & diei natalitij maximarum urbium, vt Romæ & Constantino-  
polis, l. omnes præleg. Alia ob necessitatem hominum, vel publicam vtilitatem, vt sunt duo menses, vnus gratia messium, alius causa vindemiæ, de quibus etiam in præleg. leg. omnes dies. Has verò ferias, Spec. eo tit. non vocat solennes, sed iudicat rusticas vel publicas, quia propter rempubl. vel vtilitatem rusticam indicantur: & fortè Spec. mouetur ex l. r. in prin. ff. eod. tit. Et statuuntur hæc ferie secundum consuetudinem loci, & secundum varias terrarum ritus: vt ff. de fer. l. 3. præfides.

**FERIARUM** latina, quarum mentio in l. 2. §. quoties, de Orig. iur. olim inductæ fuerunt ob inducias inter populum Rom. Latinosque firmatas.

**FERIATICI** dies pro feriati vel festi. Vlp. l. 2. ff. de feriis. [Diuus Marcus effecit, de aliis speciebus prætorem adiri etiam feriaticis.] Appellantur sub eod. tit. ferie, dies omnes quibus magistratus propter vacationem publicam ius non dicit, veluti propter messem, aut vindemias, aut depositum magistratum, vt cum in l. 5. Vlpianus scribit, Pridie Kalendas Ianuarias, magistratus neque ius dicere, neque sui potestatem facere consueuerunt.

**FERRARI** proprie dicimus ea quæ quis in corpore baiolat: portari verò ea quæ quis iudæco secum ducit. A si verò vel duci dicuntur animalia, vt ff. de Ver. sig.

**FERRVMINARE**, est per eandem materiam conglutinare, quemadmodum ferrum ferro adglutinatur, non interueniente alia materia. Plautus in Milite: [Labra labellis ferruminauit,] id est, premendo adglutinauit. Pomponius libro 41. de acquirendo rerum dominio, lege quicquid. Quicquid, inquit, alieno argento ferruminaueris,] Casius quoque apud Paulum, lege in rem. §. item, ff. de rei vendic Ferruminatio, inquit, per eandem materiam facit confusionem. ] lege replumbo, as, & quo differt a ferrumino, as. Nebriffensis.

**FERRVMINATIO**, est eiusdem generis materiarum solidatio & coniunctio, vt si scypho argenteo fundus ferreus apponatur, de hoc notat. in lege in rem. ff. de rei vend. sed applumbatio require supra in A.

**FEVDVM** secundum Host. & Azon. eo tit. in Sum §. 1. est beneficium alicuius rei, inuestitura interueniente, sic concessæ seu datæ alij, vt dominium penes concedentem remaneat, cuius occasione recipiens & successor eius concedenti domino ad id de quo & quousque conuenit, aut feudi natura requirit secundum diuersarum regionum consuetudines obligatur: quibus deficientibus iuri scripto obligatur. Pro definitione feudi, vide glossam in vrb. feud. & quibus modis feud. amit. in princip. & summam ad quam & ibi remittuntur. Dicitur autem feudum à fidelitate vel à fide quam vasallus domino præstare tenetur. Nec enim debet aliqua inuestitura fieri ei qui fidelitatem facere recusat, nisi feudum eo pacto sit acquisitum, vt de eo fidelitas non præstetur: in cons. feudor.

dot. per quos fiat inuest. & per quos recipiatur. c. nulla. & c. seq. & in quibus cau. feudum amit. in c. 2. §. 1. in vli feud not. Item feudum est res concessa alicui ad vtendū pro seruitio. & secundum Goffr. est beneuola concessio rei pro homagio facta. Et additur concessio beneuola, quia fit ex grata beneuolentia. ergo beneficium dicitur. Etiam ideò concessio dicitur, quia apud dominum remanet proprietates & dominiū directum, sed vasallus acquirit vsumfructū & vtile dominium, arg. eorum quæ not. de Emphyteuta. ff. si ager vect. petat l. 1. §. qui in perpetuum, & fuit hoc dictum suprā. Potest etiam sic describi, [Feudum est beneuola actio tribuens gaudium capienti cum seruitio retribuendo, per quam transfertur vtile dominium de domino in vasallum.]

**FEVDVM** ligium secundum Spe. tit. de feu. in tractatu libellorum. §. quoniam super homagium. ver. porrò, est quando causa & occasio homagij cœperit à domino, vt cum Baro dicit alicui pauperi militi, quod aliquam rem immobilem sibi daret si ei faceret homagium, & illam dedit, talis res vocatur feudum ligium, & talis vasallus homo ligius vocatur. & hæc probantur in lib. feu. si de feudo controuer. fac. vide infrā, homagium.

**FEVDATARIVS**, est qui feudū recipit, qui etiam vasallus dicitur,

*De B ante I.*

**FICTIO** iuris est, quando ius certum de aliquo facto fingit statuendo oppositum exēplum, veluti fingit vxorem stipulatā dotem reddi sibi, licet sit certum quod non fuerit stipulata, sed in

fauorem mulieris hoc lex fingit. Ab extrā, in c. is qui. num. 6. de Spons. & in cap. quanto. de præsum. De materia fictionum, vide latissimè per Ias. in repe. solēni, l. si is qui pro emptore. ff. de Vtuc.

**FICTIO** iuris differt à præsumptione, quia fictio iuris semper est contra veritatem, vt in iure postliminij, &c. Præsumptio autem frequenter intelligitur stare cum veritate, sicut sæpè stat. Ius enim fingit aliud quā est, vt fingit mulierem stipulatam quæ non est. l. vnica. in princip. C. de Rei vxor. actio. Fingit natum quod non est. ff. de Statu hominum, l. qui in vtero. Fingit non esse natum quod est natum. ff. de Liberis & posthumis. l. Titius testamento. §. Lucius. Fingit viuere quod nō viuit. Inst. de excusat. tutorum. §. defuncti autem. ver. hi enim. Fingit non cōceptum eum qui mortuus nascitur. ff. de Verbor. significatione. l. qui mortui. not. Azō. in princ. Sum. circa 10. prædicamenta. Et Goffr. in sum. de Præsumpt.

**FICTVS** secundum Bal. aliquando appellatur census. Bal. in tit. de pace Const. in vers. persoluere. & censualis. C. de Don. & Fel. in cap. ad audientiam. versic. & dum remittit. de Præscript.

**FIDES** est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium, secundum Apostolum in Epist. ad Hebr. 11. Primum dicitur, quia sperare debemus quod dictum est à Prophetis futurum. Secundum dicitur, quia per prophetias iam completas debemus habere argumentum, id est, probationem, non apparentium; id est, de futuris complendis. Sed illa est quædam notificatio, & non vera definitio, quare magistra

gistratiter sic definitur: Fides est voluntaria certitudo absentium infra scientiam, & supra opinionem constituta ] August. dicit: [ Fides est credere quod non vides. ] Et duæ sunt species eius, scilicet formata, & informis. Et capitur multis modis, de quo vide gloss. bonam in c. firmiter. de sum Trin. & fide Catho.

**FIDEICOMMISSUM** est illud legatum, vel relictum, quod committitur fidei hæredis alicui dandum ab eo, vt cum testator dicit: [ Hæres, fidei meæ committo, vt des legata & commissa, ] vt secundum Azo. in Sum. C. de fideicom. tit. §. sequitur. Hodie tamen non est differentia inter fideicommissa & legata, sed olim multæ erant differentiæ. Omne enim legatum fideicommissum dici potest, & e contra: pro quo est text. Instit. de leg. §. Sed non vsque. Nam ipsorum eadem est natura. ff. de leg. l. l. i. vbi dicitur, Per omnia exæquata sunt legata fideicommissis.

**FIDEICOMMISSARIUS** est ille, cuius fidei legatum vel relictum committitur.

Adde quòd imò **FIDEICOMMISSARIUS** est ille, cui fideicommissum præstari debet. §. sed qui Instit. de fideicommiss. hære.

**FIDEICOMMISSARIA** libertas, require infra [ libertas. ]

**FIDEICOMMISSARIA** [ hereditatis petitio ] est quæ competit ei, cui fideicommissaria hæreditas restituitur ex senatusconsulto Trebelliano aduersus possessores rerum hereditariarum.

**FIDEIUSSOR** est, qui alienam obligationem in se recipit, vel suscipit fidem, principali nihilominus manente obligato, videlicet, qui se pro alio obligat: vt

eo, scilicet principali debitor non satisfaciente, ipse satisficiat. Et dicitur quasi iussu alterius ponens fidem suam, vt Inst. eodem tit. in princip. & ff. eod. l. 1. & 2. Est autem fideiussor nomen generale, quia comprehendit sub se mandatorem, & constitutorem, & eum qui ex toto in se alienam obligationem transfert, qui & promissor vocatur. Sed hi differunt inter se, quia constitutor non obligatur nisi præcedat obligatio quæ in iuribus data sit: vt in l. 1. & 3. §. 1. cum aliis, ff. de Consti. pec. & l. 2. C. eod. tit. Fideiussor verò obligationem præcedit & sequitur. Instit. eod. tit. §. fideiussor Mandator autem nunquam sequitur, sed semper præcedit obligationem, vt ff. Man. l. si verò non remunerandi causa. §. si post creditam, nisi in casu qui habetur in eo. §. ver. [ planè. ] Et differentiam hic positam no. gl. in l. præall. §. si post. in prin cui similes gloss. C. eod. tit. super rubrica. Et quòd præcedat obligationem, vide Host. in Sum. eod. tit. §. 1.

**FIDEIUSSOR** [ in rem suam. ] dicitur, qui fideiubet pro aliqua re in ea causa, qua res futura est eius: v. g. dedi procuratorem ad defendendum in causa mea, & fideiussi pro eo iudicatum solui: hoc casu fideiussor in rem meam dicor, l. si defunctus, ff. de Procur.

**FIDEIUSSO** ita fit, si interrogetur fideiussor sic: fide tua iubes quod iste debet? & ille respondeat, fide iubeo: vt Inst. eod. tit. §. in stipulationibus. Hodie tamen secundum Host. in Summ. eo tit. §. qualiter, vulgares vtuntur hoc modo. Es fideiussor pro tali? & promittis mihi pro eo? & ille respon-

responder, Sic, vel Promitto.

**FIDELITAS** secundum Host. in Sum de feu. §. quid sit fidelitas, nihil aliud est nisi iuramentum quod à vassallis præstatum domino. Et ibidem habetur plena forma fidelitatis, vt 22. quæst. 5. de forma iureiur. cap. ego N. Et in quo differt ab homagio, no in Clem. pastoralis. §. rursus. de re iudic.

**FIDUCIA** est contractus quo fidem alterius secuti, rem ei aliquam simulandi tantum causa mancipamus. inde ducta appellatione, quod nulla alia re, quam fide ac probitate emptoris freti eam venditionem interponimus. Differunt autem, fiduciam contrahere, & fiduciam interponere. Nam fiducia interponitur, cum semel tantum atque ab vno accipitur, veluti si quis tempus dubium timens, amico potentiori fundum mancipet, vt ei cum tempus suspectum præterierit reddat. Ac contrahi fiducia dicitur, cum vicissim ac mutuo interponitur, veluti cum post tertiam venditionem adumbratus emptor, ita patri suum filium reuendit, vt eam pater continuo manumittat, vt l. 2. §. obicitur. ff. ad Tertul. Nam si contrahere fiduciam nihil aliud esset, quam interponere, semper contrahenda fiducia emancipatio celebrata fuisset. Nunc Iuliania aperte testatur in Instic. emancipationes non contracta fiducia fieri posse, etsi olim facta fuissent, patrem filio suo intestato successarum non fuisse. §. vl. de Leg. agn. success. Nonnulli autem fiduciam interpretantur legem reuendendi venditioni adhibitam: à quibus idcirco dissentio, primum, quia fiducia non pactum, sed ve-

tus principalisque contractus est. Deinde quia ista ratione nunquam emancipatio, non contracta fiducia facta fuisset.

**FIDUCIARIA** vs dicitur is, in quem simulatè aliquid ad tempus ea lege alienatur, vt vel nobis ipsis, vel ei quem nominauimus restituat. Hinc,

**FIDUCIARIUS** pater dicitur is à Caio in Inst. cui pater verus filium suum simulato mancipat.

**FIDUCIARIA** tutela, quæ alicui ad tempus commissa est, & concredita.

**FIDUCIARIUS** tutor, is cuius fidem in ea tutela ipsi ad tempus credenda secuti essemus. Verum consuetudine sermonis à recta via nominis paulisper deflexum est.

**FIDUCIARIUS** seruus pro oppignerratus. Paul. lib 2 Sen. ent. cap. 12. [Quicquid creditor per fiduciarium seruum quaesuit, soluitur debiti imminuit.]

**FIDUCIARIAM** operam legatus Imperatori suo præstare dicitur à C. Casare, cui imperium ad tempus commissum est, vt eo exacto Imperatori suo illud restituat.

**FIDUCIARIA** hereditas est eadem quæ fideicommissaria. l. certi. ff. si certum petat.

**FIDUCIARIA** venditio dicitur, in qua pactum redimendi interponitur.

**FIDUCIARIUS** hæres is est, cuius fideicommissum est, vt alij hereditatem restituat. l. Seius ad Trebellianum.

**FIERI** in continenti dicitur hoc, quod potest committi iudicis arbitrio, vt dicit Rianus de appell. c. an sit. in glo pen. id est, in actu se tenente, hoc est, ante, quam contrahentes se ad alium actum

& negotia diuertant. ff. de Verb. oblig. l. continuus, vide supra facere, vbi de hoc.

**FIGLINA**, æ, est officina figuli, id est, illius qui facit vasa fictilia, Plin. lib. 2. [Figlinas, inquit, primus inuenit Choræbus Atheniensis.] Idem lib. 35. [Ineruditis fictilibus vtuntur, donec figlinum percoquatur.] Id est, opus figuli in figlina factum, Iurisconsultus de fund. instr. l. fundi. [Cum in fudo, inquit, figlinas haberet,] & in tit. de seruitutibus rusticorum prædiorum sape. Nebriss.

**FIGLINÆ** dicuntur loca in quibus figuli exercent officia sua vel artem.

**FIGLINVM** opus, arte figuli perfectum. Paul. l. 19. §. 1. ff. de Seruit. vrb. præd. [Iuxta communem parietem cameram ex figlino opere factam iure haberi licet.]

**FILIVS** est is, quem nuptiæ demonstrant, ff. de in Ius voc. l. quia mater. vel per confessionem patris & matris. c. Transmissæ. qui filii sint legitimi. vel per affectum, extrâ, de Præsumpt. afferte. 2. q. 6 ad Romanam & statutis his coniecturis donec probetur contrarium, secundum glos. in Sum. tit. de Nat. ex lib. vent.

**FILIVS** largè & secundum veram significationem verbi, se extendit non solum ad veros filios, sed & ad nepotes & alios quos amore prosequimur, quia dicitur à φίλος quod est amor: verum secundum vsum & consuetudinem non, sed tantummodo de propriis filiis intelligitur.

**FILII** nomine in statutis filia non venit Feli. in Rubr. de fid. instr. col. si. & generaliter an & quando filij appellatione contineatur filia, tradit latissimè Bart. in l. 1.

de Verb. sign. Et Dec. in l. fami. nã. de Reg. iur. An autem contineantur nepotes, tradit idem Bart. in leg. liberorum. de Verb. sign. Et palam est posthumus quoque filiorum appellatione contineri, vt in §. fin. Inst. qui testam. tutor.

**FILII** secundum Azo. in Summ. C. de nat. liber. sunt multiplices. Aliqui sunt naturales & legitimi, vt qui nascuntur per legitimum thorum. Alij sunt legitimi tantum vt adoptiui. Alij naturales tantum, vt nati ex concubina vnica & in domo indubitato affectu coniuncta. Alij neque naturales, neque legitimi, vt qui ex illicito & damnato coitu nati sunt: de his omnibus est glo. Inst. de adoptione in princ. & gloss. in c. per venerabilem. qui fil. sint legitimi.

**FILIVS** adoptiuus. Require supra, [Adoptio.]

**FILIVS** FAMILIAS dicitur qui est in potestate patris vel parentis. l. nam ciuim. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur.

**FILIVS** naturalis & bastardus idem important. gloss. est in rubr. ff. de Concu. Bart. in l. ex factis. §. si quis rogatus. in fine. ff. ad Trebellia.

**FILII** spurij dicuntur qui de adulterio ex soluta cum non soluto, vel è conuerso, concepti sunt. c. transmissæ. præal. l. vulgo. ff. de Stat. hom.

**FILIA** TER, filiastra, est filius vel filia ex alio coniuge genitus vel genita, non ex eo quem mox habet mulier. 30. q. 1. si quis filiastrum.

**FILIATIO** probatur, vt per Doct. in l. Lucius. ff. de Conditio. & demonstr. per communem nominationem parentum, & quod  
natus

natus est in domo mariti commo-  
rantis uxori vel concubina. l. fi-  
lium. ff. de his qui sunt sui. gl. c.  
Michaël. de fil. presbyt.

**FINI** ablativus apud Iurisconsult.  
vsuatus, pro vsque ad finem, vs-  
que ad modum & quantitatem.  
Papi. l. 1. ff. de Pigno. [Pactō pla-  
cuit, ut ad diem vsuris non solu-  
tis, fructus hypothecarum vsuris  
compensaret fini legitimæ vsu-  
ræ.] Sic in l. 15. ff. ad l. Falcid. ff.  
de comp. l. 5. ff. de Colla. dot. l. 4.  
§ vit. de Naut. fœn.

**FINIVM** regundorum. Require  
suprà [Actio finiu regun-  
dorum.]

**FINITIMVS**, i. vicinus. c. et tuas. de  
sent. excom.

**FIRMVM** & ratum differunt: quia  
firmum dicitur esse de facto, ra-  
tum verò de iure. Bart. in leg. id  
quod pauperibus. iuncta gloss. C.  
le Episc. & cler.

**FISCVS**, siue fiscina, siue fiscella,  
textum est ex sparto. Est præte-  
rea fiscus, textum id quod oliuæ  
tricæ immittuntur, ut torculari  
expressæ exsudent oleum cum  
amurca. Columella. libro 12.  
[Intrita oliua nouo fisco inclu-  
ditur.] Plinius libro 15. [Fiscinas  
olearias spongia tergendas] Vl-  
pianus in tit. locati. leg. sed ad-  
des [fiscos, inquit, quibus ad pre-  
menda olea utimur.] fiscus ex  
sparto quoque est saccus in quo  
numeriosiores pecuniæ adseruan-  
tur. Iuuenal.

*Incrementa domus, arata mulcus  
in arca Fiscus.*

Sed quia principis pecuniæ ve-  
tigales ita magnæ sunt, ut ne-  
queant loculis aut crumenis mi-  
noribus capi, consueuerunt de-

ferri in sporteis fiscis. Inde fis-  
cus pro pecunia publica plerun-  
que accipitur. Iuuenalis.

*Quicquid consuetum pulchru no-  
que ex aqnore toto est,  
Res fisci est ubicumque natat.*

Vnde apud Iurisconsultos titulus  
est, de iure fisci, & de fiscalibus  
debitoribus & exactoribus sæpe  
legimus. Neb.

**FISCVS** est saccus regius, in quem  
reducuntur vel cui applicantur  
bona bñitorum vel proscrip-  
torum. Taliter accipitur. ff. locati. l.  
sed addes §. fiscos, vel est regij,  
vel imperialis thesauri congrega-  
tio, vel imperialium bonorum  
collectio, vel privilegium, quia  
fiscus multa habet priuilegia: ut  
not. Azo in Sum. C. de pri. fis. ad  
quod vide not. C. de iure fis. in  
rubri. Et nota quod differentia  
est inter fiscū & Remp, sicut inter  
speciem & genus. Fiscus enim est  
bursa solum de commodo pecu-  
niario, sed Resp. pecunias, hono-  
res, præmia, & alia considerat, no-  
ta. in l. mancipia. C. de ser. fugi.

Imo in præal. §. fiscos: nomen fisci  
vas ex viminibus contextum sig-  
nificat, ut ibi animaduertit Bud.  
Et quæ olim esset differentia in-  
ter fiscum & ærarium, vide suprà  
in Verb. [Ærarium.]

**FISTVLÆ**, tubuli per quos aqua  
ducitur, Vlp l. 15 ff de Act. empt.  
[Lines & labra salientes, fistulæ  
quoque quæ salientibus iungun-  
tur.] Idem l. 12. §. 14 ff. de Instr.  
vel Inst [fistulæ autem & canales  
& crateres, & si qua sunt alia ad  
aquas salientes necessaria] Sic in  
l. 12 Digest. si seruit. vindic. l. 47.  
& l. 49 & l. 68 ff. de contrahenda  
emptione. l. 17. de seruit. v. b.

**FIT** & [sunt,] hæc verba non tantum respiciunt præsens, sed etiam futurum. 25. q. 1. generati. in tex. & in gloss.

Malè hoc not. auctor ex eod. text. nam loquitur de verbo fit, quod gloss. extendit etiam ad verbum

**FIA T**; non de verbis **FIT** & **FIV NT**, quæ nullo modo aprari possunt ad tempus futurum.

*De F ante L.*

**FLAGITARE** in l. 2. de priu. deli. est instantèr pudicitiam alterius attentare, vt docet ibi Bud.

**FLAMINES** dicebantur sacerdotes gentiliùm, à filo quo in capite vtebantur, à quo dicebantur flamines quasi filamines nam nudis eos capitibus penitus incedere nefas erat. dist. 22. cler. post medium. Inde archiflamines & protoflamines, vt eadem dist. 5.

**FLAMISSAE** ab antiquis dicebantur, quos thesauros Græco nomine appellamus: quod in iis non rude æs argentumque, sed flata signataque pecunia conderetur, vt not. Gel lib. 2. c. 10.

**FLAVIUS**, cognominatus est Iustinianus Imperator, non quod Flavius deuicit, vt Accursius interpretatur, neque quod capillos habuerit flavos, quod nusquam legitur, sed quod fuerit ex gente Flauia ex qua fuerunt Vespasianus, Titus, & Domitianus. De quo Iuuenalis.

*Dum iam semianimem lacretaret  
Flavius orbem  
Vltimus.*

**FLOET** nomine intelligitur habitus habens manicas longas & amplas. Cuculæ verò nomine, habitus

longus & amplus sine manicis, vt in Clem. ne in agro. §. cum verò. de itatu mona.

**FLUCTUARE**, id est, dubitare. 22. dist. in 2. cap. illa.

**FLUMINVM**, ait Vlp quædam sunt perennia, quædam torrentia: perenne est, quod semper fluat, *αἰεταός*, torrentis *ὄρεμα πρῖος*, i. hyeme fluens, si tamen aliquod ætate exaruit, quod alioqui perenne fluebat, non ideo minus perenne est; fluminum quædam publica sunt, quædam non publica Flumen esse Cassius definit, quod perenne sit, ex l. 1. §. 1. de fluminibus. vide [Aqua profluens.]

*De F ante O.*

**FOCARI** mediastini, qui focum curant, l. 1. §. caupones ff. Nau. caup. stab. l. quæsitum. 1 2. §. Trebatius. & §. seq. & l. si ita ff. de Inst. & iur.

**FOCARIA** dicitur pro concubina. in l. 3. C. de Donat. inter vir. & l. 1. C. de Cond.

**FODINAE** dicuntur loca vel foues vbi aliquid foditur. dist. 21. cler. Inde dicuntur ferrifodina, foueæ vbi foditur ferrum, & aurifodina vbi foditur aurum.

**FOEDERATI** sunt, non (vt Accurs. putat in l. non dubito de capti. & postli. reuer.) quibuscum induciæ factæ sunt, sed cum quibus populus Rom. amicitiam (vulgo ligam) vocamus (coierat, sociosque appellabat. Bud.

**FORDERIS** duo genera ex Proculo in leg. 7. ff. de Cap. & postlim. colliguntur, qui vnum appellatur æquum amicitia causa factum; alterum iniquum, siue impar, cum pactio fit, vt is populus alterius populi maiestatem eomineretur, quod adiicitur (inquit) vt intelligatur, non parè, iure vtrumque

- que populum esse, sed hunc altero in superiorem. Litius tamen lib. 34. his duobus subnectit tertium genus, quo bello victis leges dicuntur.
- FOENBRARE** apud Iuriconsultos, est fœnori pecuniam accipere, vt annotauit Alc. l. 4. de Ver. sig.
- FOENBRIS** pecunia, quæ fœnori datur §. penult. Inst. quod cum eo.
- FOENVM** an veniat appellatione frugum not. in l. 1. §. Labeo. ff. de Aqua plu. arcen. Et sumitur fœnum octo modis secundum Archid. in c. vnum orarium. §. pen. 25. distinct. Venit autem appellatione fructuum, vt est text. in l. si V usufructuarius messem. ff. quibus mod. vsufr. amittat. & in l. pratium. ff. de Verb. signif. & Ludou. Rom. in suo not. 556.
- FOEDVS**, pro fœditas, Paul. l. 3. ff. de Rit. nup. Nec enim honos ei seruat, quæ se in tantum fœdus deduxit, alij habent **SCÆLVVS**.
- FOLLIS**, pro marsupio & sacco pecuniarum, vnde in folle offerre, l. 82. ff. de Cond. & demonstr. Hinc,
- FOLLIS** senatorius, dictus est posterioribus temporibus, tributum quod senatores imperatoribus pendebant, quod abrogatur per l. 2. C. de Prætor. lib. 12.
- FOMENTA**, sunt medicamēta, dicta à fouendo, hoc est, calefaciendo & recreando. Ouid.
- Fomenti que inuas vulnera nostra tuis.*
- Inde est fomentare, & fomentatio, vt apud Iuricon. ff. de legat. 3. l. si cui. Nec ea quidem quæ fomentationis causa parata sunt.
- FOMES** carnis est languor naturæ, vel animæ, qui appellatur concupiscentia carnis. l. 5. q. 1. c. meri-
- tum. §. itaque. & non est peccatum, sed pœna peccati. Et dicitur animæ infirmitas, quia accedit animæ ex coniunctione carnis §. itaque. præall.
- FORANEVS** dicitur, qui forum tenet, vel de foro venit. 3. quæst. 6. peregrina.
- FORENSIS** actiones, quæ alibi ciuiles, siue rei familiaris, priuatæ aut pecuniariæ dicuntur. Vlp. leg. 1. ff. de Incen. nauis. Et quanquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, at tamen re-ctè prætor facit, qui forenses quæque actiones criminibus istis præposuit.
- FORESTA**, est locus vbi feræ inhabitant vel includuntur, gloss. in c. cum dilecti. de donat. aliàs dicitur lacum nemus. de his ponit Fel. in cap. Rodolphus. in 1. vers. [quid autem sit foresta,] de Rescrip. Et vbi quis habet vsu vendandi secundum Bern. de Donat. cum dilecti. in gl. 1.
- FORMA** sutoris, est lignum illud quo calcei informantur. Horatius 2. Serm.
- Si scalpra & formas non sutor, nautica vela, &c.*
- Vlp. in tit. ad l. Aquil. l. sed & fin. [Si forma, inquit. calcei ceruicem percussit.] Item Vlp. tit. locati. l. item queritur. [Si forma calcei tam fortiter ceruicem percusserit.]
- FORMA** facies cuiusque rei seu figura. leg. mulieris. de Verb. signif. quandoque sumitur pro ordine, hoc est, decuria vel classe. l. scriniis. Codice de Pala. nonnunquam pro ligno quo calcei informantur, leg. sed & si. ad leg. Aquil. A Doct. verò plerumque accipitur, pro solemnitate quæ à iure requi-

- requiritur in conficiendo aliquo actu.
- FORMVLA**, require supra A&io.
- FORMIDOLOSVS** pro timido. §. sin autem. Inst de Pupil. subtit.
- FORNICARIVS**, idem quod pistrinarius vel pistor. leg. si seruus ff ad l. Aquil.
- FORNICARIJ**, in l. quidem. de vsur. sunt opifices propolæ, institores, qui à fisco conducunt tabernas sub arcubus, qui fornices appellantur, vbi merces suas venales habeant. Bub.
- FORNICATIO** est cuiuslibet illiciti coitus genus, qui fit extra uxorem legitimam, specialiter in vsu viduarum, meretricum, vel concubinarum.
- FORSITAN** quandoque capitur non dubitative, de vot. & vot. redem. cap magna. & sic est expressiuum veritatis. de procu. v.æ. 33. q. 2. admonere. circa medium. & de pœn. distinct. 1. quamobrem de suppl. neg. prala. cap. 1. lib. 6. vide gloss. in cap. 2. de test.
- FORTIS** quando fit dubitatum facti, & quando iuris, not. Arch. l. 1. q. 3. nolite etiam. quandoque capitur certitudinaliter pro expressiuo veritatis, & non pro nota dubitationis: vt in multis iuribus.
- FORTUITVS** casus, est inopinata rei euentus qui prævideri non potest: vbi ergo diligentissimus præuidisset, non est casus fortuitus, vt in cap. Ioannes, de homicida. Et de materia casus fortuiti, vide Abb. in dict. cap. Ioannes. num. 2. vbi etiam dicit Abb. quod casus fortuitus non imputatur dando operam rei licitæ: secus si rei illicitæ, vt in cap. dilectus, eodem titulo de homicid. Et not. casus in quibus diligentissimus provide- re non posset in l. si quis domum. de Losa.
- FORTVNA** singulari numero pro facultatibus & opibus. Scæuola leg. 40 §. 5. ff de stat. li. [Argentarius coactor, cum penè totam fortunam in nominibus haberet, seruis actoribus libertatem ita dedit.]
- FORVS** est exercendarum litium locus, à fando dictus, vel à Phoro- neo rege, qui primò Græcis legem dedit, vt extra, de Verborum signific. cap. forus. & 6. distinct. Moyse.
- ITAM FORVS** idem est quod tribunal, & vt Azo dicit, forus ponitur pro bursa: & alio modo dicitur formatium, vt ait Placent. de quibus sedilia iudicantium conficiuntur: idemque appellatur prætorium. Tribunal autem dicitur maiorum iudicum, scilicet qui habent merum imperium. Papa autem propriè dicitur confistorium. Item est planities in nau. Item est locus vbi merces reponuntur. Item est foramen rei inanis. Item scriptorium foraminosum pro imponendis pen- nis, & cornibus vel calamis ad scribendum deputatis. Et hæc significata habet forus vt plurimum in masculino genere, secundum Host. in Summa, de foro compet. §. 1.
- FORVM** autem in neutro genere secundum Hostien. ibidem ponitur pro loco deputato ad emendam vel vendendam res. Aliter autem secundum Azonem dicitur districtus ciuitatis, vel territorium iudicis in quo animaduertere & punire habet delinquentes leg. pupillus. §. territorium ff. de Verb. sign. Et veniunt ibi quæ sunt iurisdictionis, non quæ sunt ordinis: & dicitur quasi fodium, eo quod qui in districto ad fodia vel munera seu angarias compelluntur.

pelluntur. Vel dicitur à ferendo, eo quòd munera subeunt & ferunt. Aliter Goff. & Host. ibidem conuenientes Forum, inquit, est idem quod tribunal, quia tribunal fortè habeat aliquam similitudinem cum foro, quia sicut in foro vñali, quod nos nominamus forum, conueniunt multi vendentes & ementes, siue res vñales inferentes, sic etiam in foro iudiciali, scil. in tribunali, conueniunt multi litigantes, seu contentiones & lites inferentes, & exinde definitiones reportantes.

**FORO** cedere, in l. si hominem. ff. Depof. dicuntur argentarij, cum tabernis, id est, mensis suis cedentes, quas in foro publico Romæ conductas habebant, aliò habitatum migrabant. Bud.

**FOSSA** est, ait Vlpia. recepraculum aquæ manufactum. l. 1. §. 1. ff. vt in sum. publ. l. vnic. in fin. ff. de Rip. inund.

**FOSSA TVM**, pro fossa qua castra cingebantur. Modestinus l. 3 §. 2. ff. de Re mil. [Is qui exploratione emanet, hostibus insistentibus, aut qui fossato recedit, capite puniendus est,] id est, à castris fossa cinctis.

### De F ante R.

**FRAMEA** accipitur pro lancea, seu hasta, de qua meminit Iuuenalis, dum dicit:

*Et Martis frameam, & Titvæ spicula vatis.*

Et ita debet intelligi locus Vlp. in l. 3. §. armis. ff. de vi & vi armata. licet aliqui aliter intelligant: vbi Iurisconf. interpretatus frameus, Rompheus.

**FATER** dicitur quasi ferè alter.

**FRATRIS** appellationis continetur soror. text. in l. Lucius. §. questum. ff. de leg. 3. & not. in leges tres fratres. ff. de pact.

**FRATRES** communiter dicuntur omnes Christiani, tã laici, quàm clerici per lauacrum regenerationis in baptismo. can. ad mensam. xi. q. 4. Item ante Concilia Apostolorum in primitiua ecclesia omnes appellabantur fratres Discipuli Christi, 21. dist. sacrosancta. propriè tamen religiosi mendicantes non habentes bona in communi, fratres dicuntur, & alibi habentes bona in cõmuni, vt ordinis sancti Benedicti, Bernardi, &c. qui monachi dicuntur. Clem. dudum. de sepul. & Clement. exiui de paradiso. de Verb. signific. & secundum Panorm. monachi non appellantur fratres propriè, licet largè loquendo sic. Sic etiam de Monialibus, quæ de ordinibus mendicantium dicuntur sorores, & aliz Monachæ Moniales vel sanctimoniales.

**FRATERNITAS** quot modis sumatur in iure, not. Ioan. Andr. in commento de reg. Ioannes de Reg. & transeunt ad reg.

**FRATRES** consanguinei, sunt fratres ex eodem patre, & eodem sanguine geniti. §. sunt autem. Inst. de leg. agnat. success.

**FRATRES** patruales, sunt duorum fratrum filij, vt d. §. sunt autem. & Inst. de grad. §. quartus gradu.

**FRATRES** vterini, sunt filij eiusdem matris, vt exponit gl. Inst. de Leg. agnat. success. §. hoc etiam.

**FRAUS** idem est quod dolus: Notæ tamen quamdam differentiam in l. iurisgentium. §. prætor. ff. de pact. vbi vide. hic tamen fraus capitur prout sic legi, quando quis tacit

facit contra significatum legis, quaesita palliatione qua videatur non agere in fraudem legis ff. de Legi. l. fraus. verbi gratia, filius familias indiget pecunia, petit à me sibi mutuari, video quòd per hoc incidere in senatusconsultum Macedonianum: pecuniam non mutuo, sed frumentum vt vendat, & pecuniam habeat, ne videat incidere in Macedonianum: certè ego nihilominus incido, vel l. sed Iulianus §. mutui ff. ad Macedonia. Fit ergo fraus legi, quando fit contra significatum legis, palliatione quaesita: sed fit contra legem, quando fit cõtra id quod per legem significatur, nulla palliatione quaesita. ff. de Legi l. contra legem Ex his patet quòd si bona fide mutuo filiosfam. frumentum, credens ipsum indigere, non incido in Macedonianum, quia nec factò nec animo facio contra eius significatum. Et hoc etiam si fit error intolerabilis, quia fraus requirit animum: secus si pecuniam mutuas errans in iure, quia talis error non excusaret, eo quòd factum est contra significatum legis, arg. l. 2. Co. ad Maced. Et not. quòd interdum fraus accipitur pro delicto. Vnde fraudem capitalem admittere, id est, tale aliquid delinquere, propter quod pœna capitis statuta sit. l. cum autem. ff. de Edil. edic.

**FABVENTER** fieri dicitur, quod assidue fit. ff. de Inoffic. testam. l. e. nam & his. de mino. leg. & si sine. Quandoque quod bis fit. in Authen. de defen. ciuit. ad fin. & ibi not. Quandoque exponitur, id est, multoties, in proœ. Decretalium. §. sanè. Quandoquè, id est, voluntariè. C. de Vfur. pupil. l. i. Quandoque id est, &

pius. ii. q. 2. non semel. habetur hæc dictio extra, vt lit. non conrect. c. quoniam frequenter

**FRIGVS CVLVVM** in l. cum hic. de don. inter vir. & vxor. sumitur pro digressu temporario vxoris ob iurgium cum marito. Sunt tamen qui legant frigusculum, eo quòd ob eiusmodi digressum aliquantisper refrigescat ardor amoris coniugalis.

**FRIVOLA** in l. solutum. de pig. act. accipitur pro vili & tenui supellectili, qualis inquilinorum esse solet.

**FRIVOLA**, inquit Festus, vasa sunt proprie fistilia casta, Vlp. l. 21. §. 4. ff. de Pignor. act. [Non enim credibile est hoc conuenisse, vt ad vniuersam pensionem insulae friuola mea teneantur.] positum videtur pro supellectile hominis tenuis & inopis. Sic Senec. lib. Controu. 3. [Ego illos in friuola inuitavi nostra.]

**FRVCTVS** dicuntur qui supersunt deductis expensis quæ sunt gratia fructuum acquirendorum & colligendorum & conseruandorum, vt ff. de Per. hæred. l. si à domino. §. fructus.

**FRVCTVS** appellatione continetur collatio beneficiorum quæ dicitur esse in bonis & fructu mensæ episcopalis. notat glo. in c. cum olim. de maio. & obed.

**FRVCTVVM** autem alij sunt industriales, vt frumentum, vinum, oleum & similia, scilicet, lac & lana, quæ sine industria hominis non proueniunt. Alij sunt fructus naturales, qui ex ipsa natura proueniunt, siue magna scilicet industria hominis, vt poma, pyra, ficus & huiusmodi. Vtraque definitio potest colligi ex leg. fructus; ff. de Vsuris, de retri. spol. cap. grauis.

In gl. fin. Sunt ergo naturales fructus, in quibus factum naturale præcedit factum hominis, ut ex solo rudi usu possumus illis uti, sed industrialibus non sic solo usu rudi, sed euris adhibitis: licet enim etiã natura cooperetur, cura tamen maior requiritur, non modica & perfunctoria, sicut in naturalibus. Vide glos in leg. sequitur. §. fructus ff. de Vfuscap.

**FRUCTVS** percepti, dicuntur qui aliquo modo sunt à solo separati, & in horreis conditi.

**FRUCTVS** percipiendi dicuntur, qui immaturi sunt, quos vetus dominus possidet. de his in Spec. eod. tit. de fru. & lit. exp̄ & Azo. in Sum. C. de Rei v̄d. Unde fructus diversimodè significat accessionem, usum fructum, seu ius vrendi, fruendi, & ius fruendi dempto usu, primò significat accessionem, & hanc dupliciter: sc. strictius, ex eo quod ex prædiis percipitur, ut non cõprehendat fœtus animalium, vel vsuras pecuniarum, sicut sumitur in rubr. de usu. & vsufr. nam ibi fructus sumitur provt distinguitur ab vsura & à pecudibus, quia in his etiã fructus est. l. in pec. Dig. de vsur. non autem comprehendit partum ancillæ. Magis latè autem significat, ut etiã comprehendat vsuras, ut l. vsuræ. ff. de Vsu. Item & pensiones prædiorum. l. prædiorum. eod. tit. Secundò significat usum fructum: nam legato fructu fundi, videtur legatus vsus fructus. l. per seruum. §. si vsus fructus. ff. de usu & hab. Et notandum, quòd in fructu id esse intelligitur, quòd ad usum hominis inductum est. l. pen. de vsufr. leg.

**FRUITOR** dicitur qui fructus percipit.

**FRUCTUARIUS** est, qui rei dominus

non est, ut in l. uti frui. ff. si vsus fr. petatur. Tamè in quibusdam casibus pro domino habetur, scil. in percipiendis fructibus. ff. de Vusufr. si Titio. §. 1. Et quomodo differat ab vsuario, require infra, Vsuarius.

**FRUGES** homines appellantur, diligentes & probi. l. si vendita. ff. de petit. & commod. rei vend.

**FRUGVM** appellatione continentur omnia, quibus homo vescitur, præter carnes & poma. l. frugem. 77. de Verb. signif.

**FRUMENTVM** id esse, quod arista in se teneat, Gallus definiuit, l. frugem. 77. de Verb. signif.

**FRUSTATIM**, id est, minutatim, & quasi per frustra. 13 q. 1. Ecclesias. §. item Apostolus.

**FRUSTRA** not. Archid. de accusat. cap. 1. lib. 6.

**FRUSTRARI** tempus dicitur, cùm frustra inaniterque consumitur. l. sed etsi. §. actio. ff. Ex quibus. caus. maior.

**FRUSTRATIO** videtur vsurpari pro calumnia. l. si calumniatur. de Verb. signif. alioqui deceptionem significat.

### De F ante V.

**FVCTARE** est tingere l. i. C. quæ res vend. non poss. ferè autem ad artificiosum & adulterium colorum refertur.

**FVERIT**, hoc verbum in vltimis voluntatibus plerunque futurum tempus demonstrat. Bar. in l. hoc articulo. de Hæred. inst.

**FVGITIVVS** seruus quo distet ab errone, diximus in verbo [erro,] onis. Definitur autem ab Offilio in tit. de Adilitio edicto. in hunc modum: [Fugitivus est, qui extra domini domum, fugæ causa quò se à domino cõtuleret, mansit.]

Fugiti

- Fugitiuarius autem est, ad quem se fugitiuus receperat: locus quo. que fugitiuarius dicitur, vt apud Varronem, lib. 3. de Re rustica de cochleis: [Fugitiuarius, inquit, parandus est illis locus.] Papin. lib. 21. de Præscriptis verbis. I. si apud. [Si apud te, inquit, ego & fugitiuarius deposuimus] Neb.
- FUGITIVVS** est qui ea mente recedit, ne redeat ad dominum, licet postea redeat, vt ff. de Edil. edict. l. quis sit fugitiuus. de hoc vide Azon in sum. C. de Seru. fugit.
- FUGITIVARIJ**, olim fugitiuorum seruorum reprehenses erant: qui eam operam profitebantur, vt fugitiuos inuestigarent & reducerent. Hoc verbo vtitur Iurisc. in l. si apud. de Præsc. verb.
- FULCIMENTVM**, sustentaculum dictum, a fulciendo, hoc est, sustentando sine sustinendo. Macrob. 7. Satur. [Desertam iam fulcimentis suis labitur in ruinam] Apul. in 1. de asino: [Pede altero fulcimentum, quo sustinebat, repello.] Vlp. de fundo instruct. l. quæsitum. [Proinde, inquit, fulcimenta si quæ habeat.] Ant. Nebris.
- FVLTVRA** quoque idem est quod fulcimentum, dictum vtrumque à fulciendo, id est, sustinendo. Vnde Horat. per translationem dixit in 2. Sermon.
- Ingens accedat stomacho fultura rienti.*
- Et Plinius Cæcilius in Epistol. [Corporis fulturis animus sustinetur.] Vlp. in tit. si seruitus vëdicetur. l. sicuti autem. [Sicuti, inquit, refectio parietis ad vicinum pertinet, ita & fultura ædificiorum vicini.
- FVL CIMENTVM** & fultura dicuntur sustentaculum cuiuspiam rei, à fulciendo. l. quæsitum. §. regulam. de fund. instr. & l. sicut. Si ser. vend.
- FV LLO**, onis, est qui vestes polie emaculatque, non, quod vulgo persuasum est, pannarius, id est, lanificij artifex. Martialis:
- Non tam sepe teret lintea fullo tibi.*
- Fullonicam Nicias Megarensis primus omnium inuenit, vt scribit Plin. 7. Plautus in Asinaria: [Non didicisti fullonicam, non mirandum est.] Vlp. li. 47. de furtis. l. itaque fullo. [Fullo, inquit, vel sarcinator, qui poliendæ vel sarcienda vestimenta accipit.
- FVLLONES** dicuntur mundatores & dealbatores vestium, & earundem decoratores seu coloratores.
- FVLLONICAS** pro officinis fullonum dixisse videtur Vlp. in l. 3. de Aqua plu ar.
- FVLLINARE** dicitur iudex iniuste vel indeliberatè sententiam proferens sine maturitate. de Sent. excomm. c. 1. lib. 6.
- FVNCTIO** est vsus consuetus, factus ab eo quiungebarur honore aliquo aut officio. Hinc dicitur functus vita, qui iam impleuit officium vitæ. Vnde dicitur quod mutæ pecuniæ magis functionem in genere suo recipiunt per solutionem quàm specie, id est, soluendo mutuam pecuniam magis vtimur genere, id est, rei materiæ, quàm specie, id est, eodem corpore, aliter non esset mutuum vel mutuatum, scilicet, de meo tuum, sed commodatum, sc. ad commodum vtentis datum. ff. de Reb. cred. & si cert. pœ. lege mutuum.
- FVNCTIO** publica, require ff. de pub.

pub. & vet. leg. i. §. hic titulus.  
super vers. [pendantur.]

**FVNDATVR** intentio per testes vel  
instrumenta, vel confessionem  
vel euidentiã facti, vel etiam  
præsumptiue, vt est gloss. in vers.  
[fundauerit.] c. finem. de dolo &  
contum.

**FVNDVS** est, quicquid in solo possi-  
detur, puta, prædium vrbani,  
prædium rusticum. Seruius in il-  
lud Virg. 2. Georgic.

*Dives opum variarum, ac latis  
otia fundis.*

**FVNDVS**, inquit, dicitur ex eo, quod  
omnium rerum sit fundamentum.  
Vlp. tit. de Ver. sig. l. [Locus, in-  
quit, est, non fundus, sed portio  
fundi.] Fundus autem aliquid in-  
tegrum est. & eod. tit. l. quæstio. &  
iterum l. fundi. Funditus pro vasis  
pororij fundamento, ad cuius si-  
militudinem, inquit Festus, fun-  
dus dicitur ager, qui planus sit.  
Martialis lib. 8.

*Hi duo longæuo censentur Nestore  
fundi.*

Paulus lib. 41. de acq. rer. domin.  
l. sed si Cuiusmodi poculi fundus  
ille sit: [Scypho, inquit, fundus,  
aut ansa] Ant Nebr.

**FVNDVS** est mansio alicuius cum ac-  
cessionibus. Aliter definitur, vt in  
l. quæstio ff de Verb. sign. Et not.  
quod fundus est nomen homo-  
geneum, quia quælibet pars fun-  
di dicitur fundus. Sunt enim ho-  
mogenea, in quibus est idem præ-  
dicatum in parte, quod in toto, vt  
aqua, terra, lignum, pannus, &c.  
Alia dicuntur heterogenea, in  
quibus pars non capit eandem

nominationem cum toto, vt do-  
mus, cathedra, tunica, nauis, pons.  
Vnde non valet legatum fundi, &  
est derisorium. l. leg ff de Leg. 1.  
nam legando spatium palmæ de  
fundo, diceretur fundum legasse.  
Sed ibi bona gl. quod non valet  
legatum generale legando rem,  
substantiam, vel animal, quia mus-  
cam dando liberaretur.

**FVNDVS** agonotheticus, require A-  
zon. in Sum. C. eod. tit. & l. iube-  
mus. C. de fund. patr. lib. 11.

**FVNDVS** dotalis, is est qui matrimo-  
nio contracto datus est sponso.

**FVNDVS** quasi dotalis, dicitur qui  
traditus est sponso nondum secundo  
matrimonio, pro quo etiam supe-  
riori dicto facit. l. i. ff. de fun. not.

**FVNDVS** instructus, est ædificatus  
vel cultus.

**FVNDVS** ingens, est terra quæ modò  
non aratur, licet olim fuerit fer-  
tilis, aliàs quæ modo aratur, licet  
olim fuerit sterilis.

**FVNDVS** limitrophus, dicitur à tro-  
phos, i. descriptio, & limite, vel  
milite: quasi descriptus ad usum  
militum, qui milites imperium  
custodiunt, vt C. de fund. lim. l. 1.  
& l. fin. lib. 11. Aliter dicitur fun-  
dus limitofus, vt ibid. de fun. lim.  
Sed melius est dicere, quod limi-  
trophus derivatur à limite & tro-  
phos, quod est nutritor: nam hi  
fundi assignati erant nutriendis  
militibus custodientibus milites,  
seu limina imperij, vt ex eorum  
fructibus alerentur, qui & limita-  
nei appellantur.

**FVNDVS** releuatus dicitur, qui olim  
erat palustris, nunc autem factus  
est serenus, aliàs terrenus. C. de  
fun. patr. l. fin. lib. 11.

**FVNDVS** saltuësis, est fundus in quo  
est saltus. C. de fund. patr. & sal. l.  
fin. lib. 11. Require infra [saltus.]

**FVNDITVS** aduerbium est, &  
quan

quandoque exponitur, id est, [ex toto,] vt de Elect. cap. quia sape circa fin. in 6 Quandoque, id est, [penitus.] C. de sacrosanct. Eccles. leg. decernimus. Quandoque exponitur, id est, [vsque in fundo.] ff. de Vsu cap. l. fin. Item vide plenè de hoc adverbio per Bart. in Auth. decernimus. C. de sacros. eccles.

**FVNERARIA** actio. Require supra [actio funeraria.]

**FVR** est qui clam, obscure, & plerunque de nocte rem alienam amouet inuito domino, gratia lucrandi, subaudi sine armis, vt in Authent. sed nouo iure. Cod. de fur. & ser. corrupt & dicitur fur à furuo, quod idem est quod nigrum, quia vt plurimum in obscuro furatur: vnde, [Qui male agit, odit lucem.] de Officio de leg. consuluit.

**FVR** manifestus dicitur, qui in ipso maleficio est deprehensus, vel in loco in quo commissum est furtum, vel post furtum, dum tamen cum furto deprehendatur, antequam deportauerit ad locum, ad quem destinauerat. Institut. de obligatione quæ ex delict. § manifestus.

**FVR** non manifestus dicitur, qui rem detulit quò destinauit. titulo præalleg. §. sed si pertulit. vel sic dicitur qui cum re furtiua in ipso actu furandi non deprehenditur, sed iam deportauerat rem furtiuam in locum, in quem destinauerat, nihilominus conuincitur postea de furto.

**FVRTVM**, est contrectatio fraudulenta seu fraudulosa rei alienæ mobilis corporalis, quæ fit inuito domino cuius res fuit, animo lucrandi, scilicet gratia rei vel possessionis, vel vsus, vt ff. eod. tit. leg. 1. Dicitur autem furtum se-

cundum Azonem à furto, id est, nigro, eo quod clam & obscure & plerunque de nocte fiat: vel dicitur à fraude, vel à ferendo, vel à in princip. ff. eod. tit. & Institut. de oblig. quæ ex delict. nal. in prin. §. furtum autem.

**FVRTI** actio, require supra [actio furti.]

**FVRTI** conditio, require supra conditio.

**FVRTVM** conceptum, est cum quis presentibus testibus apud aliquem rem furtiuam quærit & inuenit, vt Institut. de Oblig. quæ ex delict. nascuntur. §. conceptum furtum.

**FVRTVM** domesticum, dicitur quod serui dominis, liberti patronis, mercenarij illis, apud quos degunt seu operantur, furriperint, l. respiciendum. ff. de Pen.

**FVRTVM** oblatum, est cum quis rem furtiuam alicui obtulit, vt potius penes eum, quàm penes se inueniretur.

**FVRTVM** prohibitum dicitur, cum quis volentem rem furtiuam quærere prohibuit, vt dicto titulo de Obligatione, quæ ex delict. nascuntur. §. est etiam. vbi dicitur, quod hæ actiones furti concepti, obligati, prohibiti, & non exhibiti, in deuetudinem abierunt.

**FVRTI** osus differt à mente captus nam furiosus furore quodam animi agitur: Mente captus verò magis in quiete est, nullaque signa extrinsecus ostendit, idemque est qui & demens. ita Doct. in §. 1. Inst. de curato.

**FVRTVM** ponitur pro præterito, vt ff. si cert. petat leg. vltim. secundum vnam lecturam. Quandoque futurum comprehendit præteritum, vt ff. de iure codicill. lege plotiana.

## De G ante A.

**GALLINARVM** Iustinianus duo facit genera, vt alia mansuetæ sint, alia natura feræ. §. Gallinarum. l. 2. de Rer. diuis. & l. 5. in fin. ff. de Acquir. rer. domin. Varro li. 3. c. 9. tria constituit, Villaticas, rusticas, & Africanas. Columella lib. 8. c. 2. Cohortales, rusticas & Africanas. Villaticas vterque & cohortales appellat. quas alitum vbi que, tum in villa videmus. Rusticas autem & syluestres eas vocant, quæ iustinianus feras nominat, quæ ab aucupibus capiuntur, & in seruitute non seruant.

**GALLICANTVS** est in secunda hora noctis. C. de transact. l. non minorem iuncta gloss.

**GANEA**, est amica vel amasia: & non potest eam scholaris inuitis sociis in hospitium ducere. l. non aliter. ff. de Vlu & hab.

**GARVM**, falsugo erat ex quibusdam piscibus, puta scombro, halece, lacerto, & huiusmodi: vtebantur autem eo pro falsamento siue conditura aliorum ciborum. Gari meminerunt Poëtæ multis in locis, Plinius, Apitius, Galenus, cæteri Vlpianus libro 33. de penu leg. l. qui penum [Garum, inquit, amarca, mel.] Accursius falsamenti genus esse dicit, ipsa veritate coactus, sed quod sit non dicit. Ant. Nebr.

**GASTALDVS**, est maior dominus, qui habet curam exteriorum rerum episcopi.

**GAZOPHYLACIYM**, est locus vbi chartæ reponuntur, extra, de probat. cap. 1. & ibi per Bernardum, secundum vnam lectionem, sed rectius ibi legitur chartophylacium: nam gazophylacium est repositorium gazæ: quæ vox est

Voc. Iur.

Perfica, quicquid possidemus significans.

## De G ante E.

**GEMMÆ**, secundum Pomponium in l. etsi non sunt. §. fin ff. de Aur. & Arg. legat. sunt perlucida materia, veluti smaragdi, chrysolithi, amethysti: lapilli autem sunt contraria natura gemmis.

**GENEARCHICA** prædia *γενεαρχικα* & *γενεαρχικα χωρια*, dicuntur in Nouell XXI. quæ princeps atque auctor generis familiæ suæ reliquerat, ea lege, vt in eo perpetuo manerent, neque ad alios transferte possent, vsque eò, vt etiam feminæ ab iis excluderentur: quod Armeniorum institutum à feudorum ratione non omnino alienum Iustinianus ea Nouella sustulit.

**GENER** meus, est maritus filiz meæ, vt in l. non facile. ff. de Gradibus, & affin.

**GENER** etiam dicitur, neptis, proneptis, & deinceps, maritus, nendum filiz. l. generi. de Verb. sign. Imo non tantum maritus, sed etiam sponsus. l. Labeo & leg. Seruius. de Grad & affin.

**GENER**, i. consanguineus, in Auth. de incest. nupt. in princip. Atqui vox generi in d. Auth. deducitur à genus, non à gener.

**GENERALIS** abolitio Require supra. [Abolitio.] & vide de hoc Azon. in Sum. C. cod. tit.

**GENERALI** sermone persona loquentis intelligitur excepta, de iureiuran. c. petirio, vbi concord. in gloss. Et intelligitur hoc regulariter, quia fallit interdum, vbi obligatio vel pactum præcedit, quod inducit æquitatem quandam includentem etiam personam loquentis, vt si recepissem 10.

u asc.

à te, & promississem tibi dare turrim contra omnes homines, tunc teneor etiam dare contra me ex pacto. de hoc in cano. de forma. 22. q. 5. quandoque etiam generali sermone nec familia loquentis intelligitur.

**GENERALIS** locutio, generaliter est intelligenda ff. de Offic. praesid. l. praeses. licet generale verbum non sit semper generaliter intelligendum. de iureiur. c. ad nostram. in gl. ult.

**GENERALITER** dicitur quod imo etiam indefinitè intelligendum est. de coniu. lepro. c. quoniam in gloss. super ver [generali.] & 19. dist. si Romanorum. ff. de Publicia. l. de pretio.

**GENERALIA** verba sunt ad civilem modum referenda. ff. de serui. l. si cui. & generalia verba accessorie apposta restringuntur ad locum principale. l. praedictis. in prin. ff. de leg. 3.

**GENERALIS** allegatio, quando sufficiat, & quando non, not. in cap. vestra de cohab. cleri.

**GENERALIS** clausula significat eius significatum probare, vel significare probat, & tunc non pertinet ad expresse nominata. ff. de Verborum obligatione, leg. doli. verbi gratia, testator filios instituit, & inuicem substituit, & post filium exheredauit, quae exheredatio vel clausula non reuertitur ad institutionem, imo ad substitutionem, vt in leg. 1. in fin. Cod. de lib. prater vel exhered. Item ibi, pater vnam filiam instituit, & filium exheredauit: deinde alium filium substituit: exheredatio refertur ad totum gradum institutionis: vt lege 3. § filius ff. cod. titulo.

**GENITALIS** feritas, id est, à genere proueniens. Institut. si

quadru. pauper. fecisse dicatur. §. primo.

**GENITIVVS** importat dominium. Felin. in cap. quia 5. de iudic. in princ. non tamen semper importat dominium. & sic aliquando denotat nudam detentionem ex communi vsu loquendi, vt sunt isti simplices detentores, depositarij, commodatarij, & coloni, qui solent appellare possessionem suam, quam colunt. de quo vide bon gloss. in l. 2. ff. de Origine iuris. adde tamen quod genitiuus ex propria & stricta significatione verborum denotat dominium, & ideo genitiuus positus in statuti debet intelligi in dominio vero. Abbas in cap. 1. de postul. prelato. vers. vide tamen ad principale. & per Bart. in l. 1. §. potestatis. ff. de pecul. & in leg. parui. ff. nau. cau. stab. & in rubr. de Noui oper. nunciat. ff.

**GENITORES** nostri dicuntur, nostri priores maiores. in Auth. de man. princ. § 1.

**GENO** pro gigno, Vlpianus lege 17. §. 1. ff. de Legat. & fideicommiss. primo [Si qua filia mihi genitur, ei haeres meus centum dato.] Idem lege 13. §. vltimo, ff. de Rebus dub. [Si quis mihi filius aut filia genitur, haeres mihi esto.] Priscianus lib. 10. [Gigno genui, pro quo geno verustissimi protulerunt.] Varro in Andabata: [Sed quod haec loca aliquid genunt.]

**GENS** & populus idem sunt, & ideo quot faciunt populum, tot faciunt gentem. l. omnes populi. de Institut. & iur. & Inst. de iur. natur. gen. & ciu. §. omnes populi Decem autem faciunt populum vt est gloss. in cap. 1. de Ele. vide Bartol. in leg. sicut §. in de curionibus. ff. quod quisque iur. & in

& in lege prætor. ff vi bon. rap. Sæpe tamen gentis appellatio refertur etiam ad agnationem. l. pronuntiatio. de Verborum fignificatione. vnde & gentiles pro agnatis feu qui de eadem funt familia.

**GENVINA** pietas in lege 3. de lib. homin. exhi. pro ingenuo patris in filium affectu atque amore.

**GENIVS** est, Deus vniuscuiusq; hominis præses, cui nos Angeli boni nomea indidimus. Symmachus in oratione contra Christianam religionem, cui respondit D. Ambrosius. [Vt animæ inquit, nascentibus, ita populis fatales genij diuiduntur.] de genio principis Pers. poëta, [Diis igitur genioque ducis centum paria ob res egregie gestas induco.] Vlpianus lib. 12. de iureiur. leg. si duo. [Si quis, inquit, iurauerit in re pecuniaria per genium principis.] Ant. Nebrissenf.

**GENVS** est quod prædicatur de pluribus differentibus specie, gl. Instit. de iur. nat. gen. & ciuil. §. constat. vers. [plebiscitum.] vt hoc genus, animal, prædicatur de homine, equo, leone, & alijs animalium speciebus. Dicimus enim, homo est animal, leo est animal, & ita de alijs. Ferè tamen semper Iurisconsulti sumunt genus pro specie logicorum. imò & quandoque ponitur genus pro toto, sicut & species pro parte, vt in præalleg. §. plebiscitum nam ibi dicitur plebem differre à populo sicuti species à genere, quòd vtrique falsum est, si accipiamus genus & speciem prout dialectici, cum secundum eos posita specie ponatur & genus sub quo comprehenditur, & tamen posita ple-

be non ponitur populus.

**GERERE**, respice in versic. [agere.] & in verb. [factum.]

**GERERE** pro hærede quid sit, palam est ex §. vlt. Inst. de hæred. qua. & differ.

**GERITIO**, pro gestio. Vlpia. lege decimaquarta, ff. de Relig. [licet ex hoc ipso neque pro hærede geritio, neque aditio præsumitur.]